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1924 Yılı Raporu’nu Sunarken

 İngiliz diplomatlarının hazırladığı Türkiye Yıllık 
Raporları serisinin beşinci kitabı olarak 1924 Türkiye 
Raporu’nu kamuoyuna sunuyoruz. Ülkemizde tarihin 
daha fazla konuşulduğu şu günlerde tarih meraklılarına 
 Cumhuriyet tarihimizin çok önemli dönüşüm yılı olan 
1924 hakkında birinci el bir kaynağı kazandırmaktan 
mutluyuz.  

Rapor  Londra’da bulunan İngiltere Devlet Arşivi/Pub-
lic Record Off ice’de bulunan  İngiliz Dışişleri Bakanlığı 
belgeleri arasında (FO 371/E 3338/3338/44) numarası 
ile yer almakta olup araştırmacılara açıktır. Rapor, 1 Hazi-
ran 1925 tarihinde İstanbul’daki İngiltere Komiseri R. C. 
Lindsay tarafından  Londra’da Dışişleri Bakanı Sir Austen 
Chamberlain’e gönderilmiştir. Orjinali 44 sayfadır. Türki-
ye hakkında kapsamlı son rapor olduğunu söyleyebiliriz. 
Bu seneden sonraki yıllık raporlar daha kısa tutulmuştur. 
Türkiye’nin siyasi, iktisadi, dış politikası hakkında önemli 
bilgiler verilmektedir. Ancak bu raporun üzerinde daha 
çok durduğu konunun ordu olduğunu söyleyebiliriz. 
1924 yılında henüz   Musul Meselesi halledilmemiş olması 
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sebebiyle Türk ordusunun imkanları, kabiliyeti ve teçhi-
zatının  İngiliz diplomatlarca yakinen incelenmiş olduğu 
anlaşılıyor. Yine  İngiliz diplomatların dikkatle takip ettiği 
konu  Lozan Antlaşması’nın uygulanmasına dair yaşanan 
sorunlardır. Bu konular da ayrıntılı bir şekilde  Londra’ya 
bildirilmiştir. 

Ülkemizde 1924 yılının en önemli olayı şüphesiz Ha-
lifeliğin kaldırılmasıdır.  İngiliz diplomatların Ankara’nın 
bu önemli kararını tarafsız bir gözle yakından takip edip 
rapor ettikleri görülmektedir.

Rapor; Halifeliğin kaldırılmasını “laik zafer” olarak 
nitelemektedir. Laik düşüncede olanların bu makamın 
Türkiye için hiçbir hayrı olduğuna inanmadığına dikkati 
çeken 1924 Türkiye Yıllık Raporu, geçmişte bu maka-
mın  Müslüman devletler ve milletler üzerinde  Osmanlı 
hegemonyasını, liderliğini sürdürmek hususunda katkısı 
olduğunu belirtiyor. Türkiye’nin kendisinin söküp attığı 
bu makamı başka  Müslüman devlet ya da kişilerin kullan-
masını da istemediğini, bu tür teşebbüsleri durup seyret-
meyeceğini ileri sürüyor.

Rapor, Ankara’da TBMM’de Halifeliğin kaldırılması-
na ve  Osmanlı Hanedanı’nın sürgüne gönderilmesine te-
zahürat ve alkışlar eşliğinde evet diyen kaç milletvekilinin 
vicdanının derinlerinde bu uygulamayı gerçekten onay-
layıp onaylamadığının hiçbir zaman bilinemeyeceğini de 
yazıyor.

 Lozan Antlaşması’nda çözümlenemeyen ve 6 Ekim 
1923’ten itibaren, yani işgal kuvvetlerinin Türkiye’yi terk 
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etmeleriyle beraber başlayan  Musul Meselesi’nin çözüm 
süreci hakkında da raporda bilgi verilmektedir. Özellikle 
bu müzakereler sırasında başlayan Nasturi ayaklanması-
na yönelik Türk ordusunun müdahalesi ayrıntılı olarak 
anlatılmaktadır.  Irak sınırı henüz çizilmediği ve  Musul’a 
yönelik Türkiye’nin taleplerinin hâlâ masada olduğu bir 
dönem olmasının etkisiyle olsa gerek, rapor  Londra’ya 
Türk ordusunun kara, deniz ve hava kuvvetleri hakkında 
kapsamlı bilgiler vermektedir. 

“1924 Yılı Türkiye Raporu”nda yer alan ve İngiltere’nin 
Türkiye’ye stratejik bakışını gösteren bazı dikkat çekici 
tespitler vermek istiyoruz;

“30…. Rusya’dan olası saldırgan bir tavra Türkiye’nin 
karşı koyabilmesi için sırtını dayayabileceği doğal ve en ca-
zip destek  Büyük Britanya’dan gelecektir. Bu durumda Türk 
Hükümeti,  Majesteleri’nin Hükümeti’ne böylesine beklen-
meyen bir olayda kullanılacak yararlı bir kaynak olarak 
bakmaktadır ve iki ülke arasındaki farklılıkları bu kaynağın 
tükenmesine yol açacak biçimde zorlamaktan kaçınacaktır.

31.  Milletler Cemiyeti’nin ilk meseleye iki tarafça da 
kabul edilebilir bir çözüm yolu bulabilmesi akla uygun geli-
yor; ikincisi ise ekonomik mecburiyetlerin yaman baskısıyla 
çözülebilir. Ancak bu iki şart yerine gelmedikçe ya da Tür-
kiye kendisini kuzeyden gelen ciddî bir tehlikeyle karşı 
karşıya bulmadıkça içinde bulunulan nazik koşulları 
sürdürebilmek için fazlaca sabra ihtiyaç bulunmakta.

43. …Türk Hükümeti’nin İngiltere ile savaş riskini göze 
almaya hiç niyeti olmadığı her hususta gayet aşikârken…
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Donanma  İngiliz Hayranı

90.  İngiliz bakış açısından deniz kuvvetlerinin zayıfl a-
ması üzüntü konusu olacaktır, çünkü donanma Türkiye’deki 
geleneksel   İngiliz hayranı hissiyatın önemli bir  müstahkem 
mevkiidir.

İsyana 10 milyon Lira harcandı

1924 yılında ekim yapılan sahalar 1923 yılında yapı-
lan sahaları %30 oranında geçmiştir. 1924 mahsulü 1923 
mahsulünü %100’e varan bir oranla aşmıştır.

174. …doğu vilayetlerindeki isyanlar nedeniyle 10 mil-
yon Türk lirasını bulan olağandışı bir askerî harcama ya-
pıldı.

40 milyon lira tedavülden kayboldu

177. Basılmış olan Türk lirası toplamı 159 milyon TL; 
ancak savaşın son sürecindeki toplu yıkım, Anadolu’daki 
seferberliğin seyri ve İzmir’deki yangın nedeniyle tedavülde 
dolaşan para muhtemelen bunun hayli altında. Bazı yetki-
liler tarafından piyasada olduğu tahmin edilen en fazla 120 
milyon Türk lirasının ticarî talebi karşılamaktan pek uzak 
olduğuna dair şikâyetler mevcut.

Sizleri, hem Türk hem  İslam hem Cumhuriyet tarihi-
miz için dönüm noktası teşkil eden 1924 yılında yaşanan-
ları İngiltere’nin Türkiye Yıllık Raporu’na yansımış hali 
ile baş başa bırakıyoruz. 89 yıl önce gayet siyasi amaçlarla 
kaleme alınmış bu raporların bildiklerimizi değiştirmese 
bile zenginleştirdiği muhakkak… Raporun çevirisini ya-
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pan Sayın Nilgün Engin’e, çevirileri kontrol eden Sayın 
Necip Azakoğlu’na ve kitabı yayına hazırlayan Sayın Ne-
vin Azakoğlu’na teşekkürlerimi sunuyorum.

Tarihi daha iyi anlamamıza katkısı olması dileği ile 
herkese iyi okumalar... 

                          Ali Satan
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